CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete da Vereadora Rosane Ferreira.

Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

A vereadora Rosane Ferreira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº   680  /20  21

Requer  à  Mesa  que  seja  encaminhado  expediente  ao  senhor  Prefeito,  Hissam

Hussein  Dehaini,  para  que  determine  a  Secretaria  Municipal  competente,  estudo  de

viabilidade e subsequente criação do Programa Câmbio Verde em nosso município.

 JUSTIFICATIVA

O Programa Câmbio Verde tem como objetivos a troca de materiais recicláveis por

alimentos  e  promover a consciência  ambiental,  especialmente nas comunidades mais

carentes.

Evidenciamos outros benefícios do programa como, favorecer o escoamento da

safra  de  produtos  hortifrútis  dos  pequenos  produtores  de  Araucária,  estimular  na

população o hábito de separar o lixo reciclável; sensibilizar a comunidade para a correta

destinação  final  dos  resíduos;  auxiliar  na  limpeza  e  preservação  do  meio  ambiente;

promover  o  acesso  a  alimentos  saudáveis  e  de  qualidade  e  auxiliar  na  garantia  da

segurança alimentar e nutricional, no Município.

Esse  programa  implantado  inicialmente  por  Curitiba  já  é  realidade  em  várias

cidades do país. Perante o exposto, solicito ao Plenário que vote favorável a presente

indicação.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de maio de 2021.

Rosane Ferreira
     Vereadora

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

Assinado por Cleusa Rosane Ribas Ferreira, vereadora em 26/05/2021 as 10:02:32.

Documento de 1 página assinado eletronicamente pelo signatário acima, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9º, § 1º da
Resolução nº 74 de 26 Março de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=72911&c=ZH9K70.

https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=72911&c=ZH9K70